
  

 

 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICO-TO 

CNPJ.: 25.064.098/0001-71 
Adm.: 2021/2024 

UM NOVO TEMPO UMA NOVA HISTÓRIA 
 

Rua Antônio Thiago, s/ nº  Centro, Angico -TO – FONE: (63)3431-1279 - CEP: 77.905-000 

 

1 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 13//2021  Angico - TO 18 de Fevereiro de 2021. 
 
 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

DE ANGICO/TO.” 

 
 
 
O Excelentíssimo Prefeito do Município de Angico/TO, Cleofan Barbosa Lima, 
no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferida pela Lei 
Orgânica do Município, e 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Ficam nomeados os Conselheiros e Suplentes abaixo relacionados para 
compor o novo Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável, com 
prazo de 02 (dois) anos: 
 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
1- Membro Titular: José Valcy Tavares de Lira 
2- Membro Suplente: Rubenilde Ribeiro de Brito 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
1- Membro Titular: Márcia Guimarães Costa 
2- Membro Suplente: Obarda Aparecida Alves Lima 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA 
 
1- Membro Titular: Divino Ramos Rodrigues 
2- Membro Suplente: Francisco Parrião Neto 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 



  

 

 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICO-TO 

CNPJ.: 25.064.098/0001-71 
Adm.: 2021/2024 

UM NOVO TEMPO UMA NOVA HISTÓRIA 
 

Rua Antônio Thiago, s/ nº  Centro, Angico -TO – FONE: (63)3431-1279 - CEP: 77.905-000 

 

2 

 
1- Membro Titular: Valderson Francisco da Conceição 
2- Membro Suplente: Sebastião Guimarães Lima Neto 
 
REPRESENTANTES DO RURALTINS 
 
1- Membro Titular: Carlisvam Ferreira Feitosa 
2- Membro Suplente: Keliane Soares Nogueira 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 
1- Membro Titular: Valderson Francisco da Conceição 
2- Membro Suplente: Sebastião Guimarães Lima Neto 
 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO ACAN 
 
1- Membro Titular: Luiz Humberto Alves Damaceno 
2- Membro Suplente: José Francisco Gomes da Silva 
 
REPRESENTANTES DOS AGRICULTORES 
 
1- Membro Titular: Carlos Filho Lima de Andrade 
2- Membro Suplente: Pedro Ferreira Carneiro 
 
REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE 
ANGICO 
 
1- Membro Titular: Gilberto Marion Pereira Lima 
2- Membro Suplente: Adercino Felício Neto 
 
REPRESENTANTES DO P.A TAMBORIL 
 
1- Membro Titular: Célio Tomaz da Paiva 
2- Membro Suplente: Romana Ribeiro da Cruz 
 
REPRESENTANTES DO POVOADO TAMBORIL 
 
1- Membro Titular: José Alves da Silva 
2- Membro Suplente: Raimundo Vieira de Carvalho 
 
REPRESENTANTES DO POVOADO RIBEIRÃO MANSO 



  

 

 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICO-TO 

CNPJ.: 25.064.098/0001-71 
Adm.: 2021/2024 

UM NOVO TEMPO UMA NOVA HISTÓRIA 
 

Rua Antônio Thiago, s/ nº  Centro, Angico -TO – FONE: (63)3431-1279 - CEP: 77.905-000 

 

3 

 
1- Membro Titular: Maria Balbina da Silva 
2- Membro Suplente: Valcy Alves da Silva 
 
REPRESENTANTES DO POVOADO MATO REDONDO 
 
1- Membro Titular: José Saraiva de Araújo 
2- Membro Suplente: Lourivan Saraiva da Cruz 
 
Art. 2º. Ficam eleitos para compor a Diretoria do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável, os seguintes membros: 
 
PRESIDENTE: Divino Ramos Rodrigues 
VICE-PRESIDENTE: Carlisvam Ferreira Feitosa 
SECRETÁRIA-EXECUTIVA: Keliane Soares Nogueira 
 
Art. 3º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

 
Prefeitura Municipal de Angico/TO, em 18 de Fevereiro de 2021.  
 

 
 

 

 


